ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА
(трехсторонний)
г .________                                                                        “___“________ 200_г.
_______________________________________________________________

именуемое в дальнейшем Поручитель, в лице _______________________,

действующего на основании ____________________, с одной стороны, и

именуемый в дальнейшем Кредитор, в лице _________________________

действующего на основании _______________________, с другой стороны,

_________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем Должник, в лице ___________________________,

действующего на основании _______________________, с третьей стороны,

заключили  настоящий Договор о следующем:
СТАТЬЯ 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с настоящим Договором Поручитель обязует​ся отвечать перед ________________________________________________________

__________________________________________________________________

(наименование, адрес, код ОКПО Кредитора)

за исполнение обязательств Должником по договору от “_“ ______199_г. N____ (далее по тексту - Основной договор), заключенному между Кредитором и Должником, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Должником этих обязательств.

1.2. В соответствии с п.____ Основного договора предметом Основного договора является: _________________________________________________

__________________________________________________________________

1.3. Срок исполнения обязательства, вытекающего из Основного договора: “_“____200_г.

СТАТЬЯ 2. ЦЕНА ДОГОВОРА

2.1. Предусмотренное настоящим Договором обязательство По​ручителя перед Кредитором ограничивается уплатой суммы ______(__________________) грн._ коп.

2.2. Поручитель не отвечает за уплату процентов, за возмещение убытков, за уплату неустойки.
СТАТЬЯ 3. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ
3.1. Должник не уплачивает Поручителю вознаграждения за поручительство.

ВАРИАНТ:

Должник уплачивает Поручителю за поручительство вознаграждение в размере _____(___________) грн.
СТАТЬЯ 4. ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
4.1. Кредитор вправе обратиться к Поручителю на следующий день после отказа Должника надлежащим образом исполнить обя​зательство по Основному договору или при отсутствии ответа Долж​ника на запрос Кредитора по истечении разумного срока, необхо​димого для ответа.

4.2. В случае неисполнения обязательства Поручитель и Должник отвечают перед Кредитором как солидарные должники, при этом Кредитор вправе требовать исполнения обязательства как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом  как полностью, так и в части долга. Если один из должников   удовлетворил требование кредитора полностью, то другой несет перед Кредитором ответственность в размере неисполненного   обязательства.

4.3. Поручитель обязан в течение _ дней со дня исполнения обязательства письменно уведомить Должника об исполнении   обязательства Поручителем Кредитору с указанием даты, суммы и   формы исполнения и с приложением заверенных Гарантом копий   документов, подтверждающих такое исполнение.

4.4. У Поручителя, исполнившего обязательство, возникает право  требования к Должнику в полном объеме исполненного Поручителем в пользу Кредитора, а Должник обязан исполнить  обязательство перед Поручителем в течение ___ дней  со дня получения Должником от Поручителя уведомления о платеже Поручителем Кредитору согласно п. 4.3 настоящего Договора.                                              4.5. Кредитор не вправе изменять условия Основного договора  без письменного согласия на то Поручителя. В противном случае Поручитель не отвечает перед Кредитором за исполнение Должником его обязательств с момента внесения изменений в  Основной договор.

4.6. Расчеты по настоящему Договору осуществляются в денежной форме, простым или переводным векселем (векселями) сроком платежа не позднее _ дней со дня их выставления, зачетом встречных однородных требований. Для зачета требований достаточно письменного заявления одной из  сторон.

4.7. В случае выдачи простого либо переводного векселя  (векселей) обязательства по настоящему Договору прекращаются заменой обязательства гарантии вексельным обязательством в  момент передачи векселя (векселей) но основании ч.1 ст. 220 ГК УССР  в части, равной вексельной сумме.

4.8. Денежные обязательства признаются исполненными с момента получения денег получателем.
СТАТЬЯ 5. УСЛОВИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА ПОРУЧИТЕЛЬСТВА
5.1. Поручительство прекращается с прекращением обеспечен​ного им обязательства, а также в случае изменения этого обязатель​ства, влекущего увеличение ответственности или иные неблагопри​ятные последствия для Поручителя, без согласия последнего.

5.2. Поручительство прекращается с переводом на другое лицо долга по обеспеченному поручительством обязательству, если Поручитель не дал Кредитору согласия отвечать за нового Должника.

5.3. Поручительство прекращается также, когда Кредитор в течение трех месяцев со дня наступления срока обязательства не предъявил требования к Поручителю, если же срок обязательства не указан или определен моментом востребования, то ответственность Поручителя прекращается по истечении одного года со дня заключения договора Поручительства.

5.4. Поручительство прекращается, если Кредитор отказался принять надлежащее исполнение, предложенное Поручителем.

СТАТЬЯ 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За несвоевременное исполнение денежных обязательств, просрочившая сторона уплачивает стороне-получателю платежа неустойку в виде пени в размере двойной учетной ставки Националь​ного банка Украины от просроченной суммы за весь период про​срочки.

6.2. За просрочку в подаче любого уведомления виновная сторона уплачивает стороне - адресату такого уведомления штраф в размере ____ (______) грн. _ коп.

6.3. За нарушение других условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с нормами гражданского законодательства Украины.
СТАТЬЯ 7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах -по одному для каждой из сторон.
СТАТЬЯ 8. ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
8.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору согла​совываются сторонами и оформляются письменно в виде приложе​ний к настоящему Договору.
СТАТЬЯ 9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ПОРУЧИТЕЛЬ:

Юридический адрес:___________________

Почтовый адрес:  _____________________

текущий счет N _________ в ____________

_________МФО ______код ОКПО _______

КРЕДИТОР:

Юридический адрес:___________________

Почтовый адрес: ______________________

текущий счет N _________ в ____________

_________МФО ______код ОКПО _______

ДОЛЖНИК:

Юридический адрес:____________________

Почтовый адрес: _______________________

текущий счет N __________ в ___________

_________МФО ______код ОКПО _______

От Поручителя:                       От Кредитора:                             От Должника:

___________________        ____________________       ______________________

(должность руководителя)           (должность руководителя)              (должность руководителя)

_______________________         _________________________       __________________________

(наименование предприятия)      (наименование предприятия)         (наименование предприятия)

_____   _________________        _______    ________________      ________   _________________

(подпись)(фамилия, инициалы) (подпись)(фамилия, инициалы)   (подпись) (фамилия, инициалы)

М. П                                                                М. П.                                                    М. П.